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 št. 19/1992

 Andrej POGAČNIK:

 Oblikovanje slovēnskih mest
 na makro ravni

 Če določimo merila za likovno kon-
 trolo in usmeijanje slovēnskih mest
 moramo izhajati iz določenih vred-
 not in kriterijev. Ti so danes těsno
 povezani z maksimami iirbanizina
 90. let, z doktríno postmoderne oz.
 arhitekture mesta.

 Mesto je artefakt in je umetnina.
 Toda od industrijske revolucije dalje
 je mesto tudi stroj. Pridobitvam teh-
 niķe se urbanizem ne sine odrekati

 zaradi postmodernega formalizma.
 Mesto bo v sebi vse bolj zdriiževalo
 hkrati najbolj zahtevne tehniķe in
 luiietniškega oblikovanja.

 V oblikovanjii mest moramo čim bolj
 poudaijati njihov genius loci, spe-
 cifičnost in regionalno tipiko.

 Mesto bodočnosti bo čedalje bolj
 ekološko mesto. Zato bo tudi v mest-

 ni sliki potrebno varovati njene na-
 ravne sestavine, kot so gozdovi, dre-
 voredi, parki, silhuete gora, vode z
 obvodními pašovi. Pri oblikovanju
 mest bodo soudeleženi vsi tis ti ele-

 menti, ki varujejo okolje. V mestnem
 pejsažu bodo zato prisotni visoki
 dimniki toplam ali kotlarn za da-
 ljinsko ogrevanje, sončni kolektoiji,
 vetrnice za proizvodnjo elektrike,
 razné oblike energetsko varčnih hiš
 (kockasatih, nizkih, precej vkopa-
 nih). V bližini mest moramo računati
 s čistilnimi napravami. Industrijske
 cone bodo od ostalega mestnega tki-
 va ločevali široki zeleni pašovi. Ob
 cestah bodo v mnogo večji meri gra-
 jeni protihrupni židovi, ograje, na-
 sipl. Odlagališča odpadkov bo po-
 trebno san irati in ta bodo sorazmer-

 no daleč proč od mest Po drugi
 strani bomo celo znotraj mest ali na
 obrobju varovali biotope (močviija,
 selišča ptic, prodišča, goščave, ska-
 lovje ...), razné oblike neokrnjene
 narave in tudi kulturno krajino.

 V arhitekturi mesta se bodo poleg
 vseh dosedanjih in high-tech oblik
 uveljavile razné historične oblike:
 kolonāde, arkadę, rondoji, "crescen-

 ti", notranje pešaške pasaže, kupole,
 piramide, palače v zelenju, prome-
 nade, drevoredi in podobno.

 V mestni sliki se bo izrazila več-

 plastnost programa, to je mešanje
 funkcij in vertikalni coning (večkrat
 se govori o "anticoningu").

 Veliká pozornost bo posvečena pre-
 novi, ki ne bo zajela samo starejšega
 mestnega tkiva, temveč tudi območ-
 ja železnic in stare industrije, sta-
 rejša funkcionalistična (zlasti blo-
 kovna) naselja. Rušenj bo čim manj,
 přednost bo dana asanacijam, re-
 vi talizacijam, adaptacijam ...

 Poleg povsem spomeniškovarstve-
 nih razlogov bo varstvo utemeljeno
 tudi s "spoininom" mesta. Mesta so
 muzeji svojih lastnih arhitektur in
 urbanizmov (znane stavbě, manjši
 trgi, ostanki vasi v mestih, ostanki
 nekdanjih poti, parcelacija, stara
 drevesa ...).

 Mesta bodo morala biti v prihodnje
 čim bolj jasno razmejena od narav-
 ne, zelene okolice. Posebej je važno
 puščati zelene člene, cezure in vizure
 na naravno okolje neokrnjene.

 Mesto naj ima jasno čitljiv saline z
 enim ali več poudarki v smiselni
 kompozicijski povezavi. Varovati je
 potrebno glavne mestne motive in
 orientacijske točke v prostoru.

 V mestno oblikovanje se bodo vračali
 preizkušeni, kvalitetni prijemi in re-
 šitve, kot so vizuálně povezave do-
 minant oz. zaključkov pogledov
 (pomembne zgradbe na križiščih);
 nadalje mestni bulvarji; krožni, zvez-
 dasti trgi; simetrične kompozicije;
 motivi mestnih vrat (grajenih ali
 "zelenih"); kombinacije ortogonalnih
 uličnih mrež z diagonalnimi, krož-
 nimi in podobno. Polno oblikovalsko
 "pravico" bodo imele tudi svobod-
 no oblikovane krive linije, ki sledi-
 jo " plastnicam, vodnim bregovom,
 gozdnim robovom ali pa drugim,
 lastnim umetniškim rozłogom.
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 V mesta se bo vračala kultura mest-

 nih javnih parkov.

 V mestih ne bomo več tako dosledno

 in strogo ločevali prometa za pešce
 od motornega, če ne gre za masovni
 tranzit in tovorni promet Nivo terena
 naj bo prvenstveno namenjen peš-
 cem! Parkirišča, podvozi, galerije pa
 naj se umikajo v podzemlje.

 Treba se je zavedati, da je že danes
 velik del urbanizma vezan na vizual-

 no doživljanje iz avtomobila, v ma-
 njši meri iz železnice in celo iz zraka
 (tretja fasada). Zato mora biti ur-
 banistično oblikovanje vpadnic, ob-
 voznic, mestnih avtocest in železnic

 ter okolice letališč prilagojena temu
 dějstvu (večja metrika, večje razdalje
 in merila, modernejši arhitektumi
 slogi in ne kak "zgodovinski" slog).
 Zgradbe prometnih tenninalov, av-
 tobusne in železniške postaje so iz-
 jemno vážen mestni motiv in simboli

 Glede slovenskih mest pa je treba
 poudariti, da moramo varovati nji-
 hovo majhno in humano merilo, nji-
 hov še vedno prevladujoč "zeleni" in
 nekomercialni karakter. Seveda pa
 moramo omogočiti tudi nove stva-
 ritve, kompozicije in velike ansamble
 - čeprav slednjim prihodnost ne bo
 posebej naklonjena. Če to ni v navz-
 križju z obstoječimi kvali tetami in
 razmerji, ni potrebno prepovedovati
 visokih zgradb - nebotičnikov, stolp-
 nic. Enako tudi ne vidimo razloga, da
 zelene, markantně vzpetine ob mes-
 tih ne bi bile okronane z vidnimi

 poudarki - javnimi objekti za potrebe
 kultuře, religije, turizma, gostinstva
 in slično.

 V Sloveniji bi bilo na splošno ne-
 potrebno iskati neko regionalno obli-
 kovno tipiko mest, saj se ta ne kaže
 regionalno, temveč kot specifičnost
 lokacije, tradicije, ambienta (izjema
 so naša sredozemska mesta). Zato je
 treba oblikovalsko filozoíljo prilago-
 diti temu dějstvu.

 To razmišljanje naj bi bilo uvod v
 raziskovalno nalogo, ki jo je avtor
 tega članka s sodelavci izdeloval v
 preteklem letu.

 Ministrstvo za varstvo okolja in ure-
 janje prostora Republike Slovenije je
 namreč pristopilo k zahtevnemu
 projektu za nadzor oblikovne podobě

 slovenskih mest Prvič v zgodovini
 slovenskega urbanizma skušamo
 vzpostaviti neki red za varovanje,
 kontrolo in usmerjanje likovnih zna-
 čilnosti mest. Takambiciozen podvig
 je novost celo v evropskem in svetov-
 nem merilu. V drugih državah se
 kvečjemu predpisujejo splošne, oh-
 lapne smernice, varuje se zgodovin-
 ska dediščina, vse ostalo pa je
 prepuščeno urbanističnim načrtom
 oz. regulācijām posameznih mest.

 Naloga o varovanju in usmeijanju
 podobě slovenskih mest prihaja v
 praveni trenutku. Slovenski prostor
 je majhen, naša urbana substanca
 jev svetovnem merilu skromna, toda
 kvalitetna. V zadnjih desetletjih pri-
 haja do nagle intemacionalizacije
 podobě slovenskih mest bloki,
 stolpnice, industrijske hale, cestna
 križišča so enaka kot kjer koli v Ev-
 ropi, izgubljajo se specifične lepóte
 kraja, arhitekturnega izročila in kra-
 jinskega pejsaža.

 Ob nadaljevanju takšnih trendov, ki
 jih bo preusmeritev na tržno gospo-
 darstvo še pospešila, bi slovenska
 mesta hitro dobivala standardno po-
 dobo "tekmujočih" evropskih mest
 primerljive velikosti: pritisk citiza-
 cije, nove visoke zgradbe v centru,
 propadanje starej šega obrobja, rast
 novih sosesk in industry e na pe-
 riferiji, nebrzdan komercialni razvoj
 z množico reklam ob vpadnicah in
 drugih važnejših mestnih ces tah.
 Varavano zgodovinsko jedro bi os-
 talo nekak otoček, skřit za vencem

 poslovnih, trgovskih ali stanovanj-
 skih stavb. Pritisk na proste zelene
 površine blizu središčem - ki so bis-
 tvene za čitljivost mestne podobě - se
 bo okrepil. Spekulācijā z nepremič-
 ninami bo povzročala ne le intenziv-
 no, gosto gradnjo, temveč tudi "ča-
 kanje" - torej nezazidana, zanemar-
 jena stavbna zemljišča tako rekoč
 sredi mest ali pa propadanje starej še
 stavbne substance.

 Razlogi in nameni bodočega obliko-
 vanja slovenskih mest so torej docela
 jasni, vendar paje izpeljava te naloge
 nadvse delikatna iz naštetih razlogov
 in opredelitev, ki jih lahko razume-
 mo kot naše maksime:

 - ne smemo zaiti zgolj v varstvo,
 omejevanje in v ponavljanje spo-
 meniškovarstvenih določil;
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 - ne smemo nasilno ločevati podobě
 mest od krajinskega konteksta oz.
 pejsaža;

 - ne smemo onemogočati novih kre-
 ativnih arhitekturnih stvaiitev,

 urbanističnih kompozicij in potez,
 vendar te ne smejo iii na račun
 dediščine;

 - ne smemo togo preprečevati di-
 namičnih sprememb urbane obli-
 ke v času in prostoru, če to ne gre
 na račun trajnih, historičnihvred-
 not

 - upoštevati moramo, da urbane
 pokraj ine ne doživljamo več samo
 kot pešci, ampak vse bolj kot pot-
 niki v avtomobilu, na železnici in

 drugih prometnih sreslvih - kar
 zahteva drugačno metriko urba-
 nističnega oblikovanja;

 - v načelu moramo varovati majhno
 humano urbano merilo in pej-
 sažne kvalitete slovenskih mest v

 njihovem krajinském o lwi iti;
 - regionalno in lokalno tipiko in en-

 kratnost moramo iskati zlasti kot

 specillano lego mesta v pokrajini
 in splet kultumo zgodovinskega
 izročila ter novega, dinamičnega
 razvoja;

 - zaščititi in usmeijati moramo sa-
 mo vseslovensko pomembne ur-
 bane vedute, siili uete in dinge
 vrednote in ne m nožice drugih, ki
 jih prepuščamo občinskim pros-
 torskim planom in urbailističnim
 načrtom;

 - obseg državnih določil, kontrole in
 usmeiitev mora biti "operativen",
 torej ne prevelik in tak. da ga je
 možno učinkovito izvajati ter ob-
 vladovati;

 - varuje in usmerja naj se podoba
 največjih in naj lepšili slovenskih
 mest ter listili, ki so izjemno likov-
 no degradirana in vidno izpos tav-
 ljena.

 Minimalna obvezna likovna dolo-

 čila za varstvo, kontrolo in usmer-

 janje na državnem nivoju naj bi bila
 tale:

 1. Varstvo podobe starega mest-
 nega jedra: višinski in tlorìsni
 gabariti, ulična mreža in grad-
 bene črte, kolorit, s treši ne, do-

 minante, varo van i pogledi, ob-
 vezni odmiki zazidave oz. zelene

 cone ob starem jedru, zaščitene
 fasadę, silhuete in motivi v Ur-

 banem ali krajinském okviru.

 2. Maksimalni višinski gabarit
 mesta oz. dopustne višine ob ro-
 bu historíčnega središča in na
 ostalih območjili, obinočja mož-
 n ih višinskih poudarkov. Doto-
 čila za mestno silhueto kot ceļoto

 in z glavnih vedut.

 3. • Varstvo, dograj evanje in nada-
 ljevanje likovno pomembnih
 morfoloških vzorcev - stavbnih

 korpusov, zrnatosti, tipologije
 objektov, sklenjenosti (srednje-
 veški mestili ali historični vaški

 vzorec, skle nj ena mestna robna
 zazidava kárej ev, večji prosto sto-
 ječi objekti v zelenju, vile v vrto-
 vih, struktura prosto stoječih
 enodružinsldh hiš itd.).

 4. Vai*stvo, dograj evanje in nadalje-
 vanje uličně mreže (organsko
 iregulame, ortogonalne, radial-
 ne, krožne itd.).

 5. Maksimalni možni stavbni kor-

 pusi (mase), ki niso členjeni,
 usldajevanje stavbnih mas z oko-
 lico.

 6. Določitev, varstvo ali sanacija
 naj bolj značilnih vedut, mest-
 nih fasad, pejsažnih motivov,
 vključno s pogledi na gore, goz-
 dove, oddaljene dominante itd.

 7. ' Določitev, varstvo, sanacija ob-
 stoječih ali možnih novih vidnih
 poudarkov - dominant ter kom-
 pozicijskih povezav med njimi.

 8. Vai*stvo in določila v zvezi z

 oblikovanjem zelenih členov -
 gozdov, parkov, obrečnih ali ob-
 morskih pejsažev in diligili se-
 stavin naravneģa okolja na
 območju mesta.

 9. Določitev in likovno usmeijanje
 območij, kjer je možno ali potreb-
 no ustvaijati nove arhitekturne
 ansamble, simbolne vrednote ter

 druge likoMie kompozicije.

 1 0. Določila glede varstva, oblikova-
 nja ali sanacije glavnih mestnih
 vpadnic, obvoznic in drugih pri-
 stopov v mesto ali iz njega.

 1 1 . Določila in usmeiitve glede ob-
 stoječih in novih vizualnih sim-
 bolov slovenske državě v me-
 stili.
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 1 2. Določila in usmeritve glede nujne
 vizuálně sanacije stanja z novo
 arhitektūra, oželeni Lvijo, zakriva-
 njem, rušenjem itd. Ugotovitve
 degradiranili območij, vedut ali
 posamičnih objektov in oprede-
 litve za izboljšanje vidnega oko-
 Ija.

 1 3. Določila, varstvo in usmeritve ur-

 banih pejsažev ob reki, jezem ali
 moi] u oz. likovna povezava me-
 sta z vodním elementom.

 14. Kolorit, strešine, materiali, člen-

 jenost arhitektu re, če so in kjer
 so take podrobné usmeritve po-
 trebne.

 V opisani raziskavi je bilo izbranih in
 obdelanih šest slovenskih mest kot

 vzorčnih. Analizirana je bila njihova
 podoba, za Slovence najbolj po-
 membni motivi, pogledi in silhuete.
 Ugotovili smo tudi, kje so možné
 nove, obsežnejše gradnje in do kak-
 šne višijie. Katere vidné poudarke -
 zvonike, gradove, stolpnice bomo va-
 rovali in kje lahko gradimo nove? Kje
 je nujiio potřebná vizualna sanacija,
 kje odstranitev objektov, zasaditev
 vegetacije, zakrivanje z novimi ob-
 jekti? Valorizirali smo tudi naravni,
 krajinski okvir teh šestih mest, ze-
 lene pasové, parke in obvodně pej-
 saže, ki so najbolj vážni za mestno
 sliko.

 Poleg teh določil, predlaganih za šest
 mest, smo nakazali še druga slo-
 venska mesta, kjer je potřebná re-
 publiška obdělává.

 Vsa našteta in še druga določila
 so bila kartno prikazana v merilu
 1 : 25000. S tem smo se izognili
 preveliki podrobnosti.

 Pričakujemo, da bo to raziskavo mi-
 nistrstvo soočilo z drugimi, podob-
 nimi raziskavami, ki se delajo za
 potrebe novega Pros tors kega plana
 Republike Slovenije. Te so zlasti

 valorizacija naravne pokraj ine oz.
 kraj ins leih tipov ter valorizacija oz.
 usmerjanje vaških naselij. Vse te
 tri sestavine namreč tvorijo nede-
 ljivo ceļoto podobě slovenskega pro-
 stora.

 Mesta, kjer so oblikovanje, varstvo
 vizualnih kvalitet in dediščine kon-

 trolirana in usmeijena s strani
 državě Slovenije, so izbrana po tehle
 kriterijih:
 - velikost mesta in s tem vsestran-

 ski urbanistični in krajinsko-pej-
 sažni pomen (Ljubljana, Maribor,
 Celje, Kranj ...),

 - enkratnost in specifičnost mesta,
 likovna vizualna pomembnost za
 lepoto in identi teto slovenskega
 prostora (Ptuj, Piran, Bled, Škofja
 Loka ...),

 - enakomema zastopanost regij in
 območij s specifičnim urbanim iz-
 ročilom (Murska Sobota, Slovenj
 Gradee, Novo mesto ...),

 - mesta in urbana območja, kjer so
 zaradi likovne degradacije potreb-
 ne obsežne sanacije stanja (Jese-
 nice ...),

 - mesta z naglim razvojem, kjer naj
 se ustvarijo nove arhitekturne
 vrednote, kompozicije in simbolne
 kvalitete vseslovenskega pomena
 (Nova Gorica, Koper ...),

 - mesta, ki so na izrazitih vstopih v
 državo Slovenijo, ki so izjemno
 pomembna za vidni vtis o iden-
 titeti prostora (Nova Gorica, Je-
 senice ...),

 - število, kije še realno obvladljivo,
 racionálno in smiselno za usmer-

 janje na državni ravni.

 Pričakujemo, da bodo deli ali ceļota
 predstavljene raziskave vklj učeni v
 novi (državni) Prostorski plan Slo-
 venije, ki bo s tem obogaten za važno
 kulturo, humano in vseslovensko
 pomembno sestavino.

 dr. prof. Andrej Pogačnik, mag. arh., Pred-
 stojnik katedře za prostorsko načrtovanje,
 FAGG
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